III. Ioan. i. Quoquot eum acceperunt, dedit eis hanc dignitatem ut filii Dei fierent: nempe, iis qui credunt in nomen eius. Tertio, Qui credit in Filium habet vitam eternam. Et 10. Hac autem scripta sunt, ut credatis Iesum esse Christum Filium Dei, & credentes, vitam habeatis, per nomen eius. Acto. 13. Notum igitur sit vobis, fratres, annuntiari vobis remissionem peccatorum per item: & ab omnibus, à quibus per legem Mosis absoluvi non potuistis, per hunc quem quis crebat, absolvi.

IV. Hanc testimoniorum nubem variè elidunt aduersarij. Et primum
immouent quædam. Vasques. Obseruandum est, aliqua non esse intel-
genda de salute spirituali iustificationis, sed de salute corporali : quale est
Iud Matth. 9. Luc. 8. *Fides tua te saluam fecit.* Et illud Luca 8. *Crede-*
antum, & salua erit. Sed in isto Bellarminus notat, loqui Dominum de
miraculo faciendo in excitatione defunctæ, se autem fateri fidem solam in-
erdum satis esse ad miracula impertranda, hoc enim modo virtutes multas
cisse improbos quosdam.

V. Sed hæc importuna vitilitigatio est: quam Bellarmius ipse refu-

tat hoc ipso libro primo de iustificatione, cap. 17. cum agit de efficacia fidei. Tertium argumentum, inquit, quod etiam potissimum est, sumitur ab iis locis, qui docent per fidem impetrari remissionem peccatorum. Et post, Confirmat autem hanc efficaciam fidei, quod legitur Matthaei decimo quinto, dictum Chananae. O mulier, magna es fides tua. Et Marci septimo, propter hunc sermonem vade, exiit a demonio à filia tua. Hic enim aperie tribuitur fidei efficacia impetranda sanitatis. Neq; responderi debet, aliud esse locum de iustificatione aliud de eius ratione morbi corporalis. Nam Dominus iisdem plane verbis tribuit fidei utramque sanitatem. Peccatrixi enim dixit, fides tua te saluam fecit, Lyc. 7. & mulieri curata fluxus sanguinis, similiter dixit, Fides tua te saluam fecit, Matthaei nono: & eaco illuminato etiam dixit, Fides tua te saluam fecit, Marci decimo.

VI. Ervero solenne erat Christo, à se sanitatem expectantes, erigere alius in spem verae salutis. Inde Matthæi 9. paralytico sanando, *Confide fili, remissa sunt tibi peccata tua: que et si verba sunt alia, tamen virtute sunt eadem*, quia significant, saluum factum fuisse; non enim alter remissio constat peccatorum. Ideoque, Lucæ 7. illud, *Fides tua saluam te fecit*, dictum mulieri peccatrice, id est, Magdalena, si plena fides Papisticæ traditioni, Vasques interpretatur de salute spirituali. Et Maldonatus in nonum Matthæi: cum negavit, omnes, quib. sanitas corporalis miraculo redditu fuit, etiam animo fuisse curatos: exemplo Malchi, tamen, Cæteros, inquit, qui fide curati sunt, non sola, sed eadem tamen fide, qua corpore sanati sunt, animo creditum esse janatos. Ac sanè, cum omnium incommodorum causa propria sit peccatum, noluit nos Christus à Deo vllum horum leuamentum iperare, nisi per remissionem peccatorum. Vnde Iacobus, cap. 5. *Oratio fidei seruabit laborantem, erigetque eum Dominus: quod si prescrata commiserit, remittentur ei.*

VII. Bellarmini ergo fides miraculorum, nullo praetextu huic inducitur. Fides sola, inquit, sufficit ad impetranda miracula. At qui aliud est miraculum, aliud salus. Et hic de salute agitur, salute, in quam, animi. Itaque frustanea elusio est.

VIII. Maldonatus illud exemplum paralyticine negat esse ad rem. Ni:rum, quia si dem, per quam iustitia est, oportet esse suam cuique propriam: hanc tamen esse eorum, qui paralyticum per rectum demitebant. Et coimotor, Quis igitur amnesia est, ad probandum, nos sola fide insufficari, ea producere testimonia, in quibus non de propria, sed de aliena fide agitur. Et tamen sola hodie multorum iudicio, maxime vero suo, isti asinii sapient.

X. *Babas et auctoritate dicitur! t' auctoritas: ius regumque patrum!* Verum hoc genus est Iesuitarum: cui, præter Loiolam, quicquid hominum est, ansii sunt. Ad rem. Agi de aliena fide, fallum. Dixit Matthæus; vidisse Iesum illorum fidem. Quorū? Eorum duntaxat qui definitebant? Cur non etiam eius qui demittebatur? An non poruit in illis numerari? Imo audi statim, *Confide fili.* Et ne nobiscum solis sibi rem esse maledictissimus putet Maldonatus, suos audiat; Ianuenium Concordiae cap. 32. *Quidam intelligente, relatum, illorum, tuncum referri ad portantes.* Verum rectius cum Chrysostomo, intelligitur simul referri, & ad portantes, & ad eum qui portabatur: que saltem ita referri ad portantes, ut non excludatur fides agri. Neq; enim, inquit Chrysostomus, se portari, & per rectum dimitti suis iniurias, nisi saltem sperrasse. Adde quod maximè mouere debet, quod nequaquam dixisset Christus, *Dimitiuntur tibi peccata tua nisi & ipsa fidem habuisses.* Salmeronē & que ipsum Iesutam, tom. 6. tractat. 14. Non tantum baziolorum, ut Hieronymus exponit: sed etiam ipsius paralytici, & baziolorum, ut recte enarrat Chrysostomus. Nec enim illi dictum fruisset, Confide fili: remittuntur tibi peccata tua, ut ille ait, nisi credidisset: Adhuc, et si corporalis sanitas conferri alicui posset à Deo, & collata sit quandoque à Christo aliena fidei iniuria, tamen spiritualis sanitas, qua in peccatorum remissione confisi sit, sine propria fide in adulstis, accipit non potest. Barradas, Satius est intelligere, Christum, vidisse fidem illorum: si igitur, tam portitorum, quam paralytici. Nec aliter olim Lyranus, non Carthusianus, non Euthymius.

X. Et, qui negarunt; quid, quæso habuerunt causa? Zachariam Chrysopolitanum scio paralysin prætexere, *Cum sensu*, inquit, *careret*. Ec inde credo Glossæ interlineari vacordiam agiti nominari. Quæsi vero ita soleant paralytici: & non potius in infirmo corpore mentem gerere compotem sui. Atq; adeo Christus ad eum loquitur, non ut mente captum: cum tamen baiulos ne verbo quidem compellarit. Imo, inquit, Maldonatus, ita omnes Euangelista loquuntur, ut dubium non sit, fidem tantum eorum qui portabant, notare voluisse. Atq; ita omnes boni autores interpretantur, Cytillus Hierosolymitanus, cæchesi 5. Ambrosius libro 5. in Lucam, Hieronymus, & Chrysostomus. Nempe, inquam, regnum obtinuit in Grammaticis Maldonatus, ut ei vni edita pronuncianti, oī loquitur nefas. At nos tam male nato homini seruire non possumus. Suas ille ergo ad populum phaleras. De Chrysostomo, manifestè mentitus est, nam eti priori loco hanc adferat expositionem; tamen post transit in nostram. Verba audi, id est, Φωτις περισσούσης ταχασίνης, Videntes enim, inquit, fidem horum, scilicet demittentium, μάλλον ἡ πιστίς εἰ γέγονος λιγότερος πολὺ ἢ λιγότερος ταχασίνης μη πεπιστεύει διὰ τοῦτο φέρεται, εἰδιδικτον) εἰ αὐτὸς αὐτῷ διώκειν, Quæ potius agrotantis hic fides erat, neq; enim permisisset se demitti, nisi credidisset: cum ergo ille tantam fidem ostendisset, in se etiam virtutem suam ostendit.

XI. Enimvero festiuus Toletus in Lucæ 5. qui, ut hoc Chrysostomus testimoniis nobis erat erectum, *Etsi*, inquit, *affirmat paralyticum fidem habuisse*, *quia si non credidisset*, *demitisse non esset fassus*, *tamen fidem porum quam vidit Dominus, interpretatur illorum qui dimiserunt*. *Quia* nemo sciat, *quanta vis sitorum verborum*, μᾶλλον ἡ τιμωδία: *nemo*, *nquam, sciat, esse præcedentium εἰπογόστων*. Itaq; nos contra, etsi pri-*mo fidem illorum interpretetur, qui demittebant, tamen, Rhetorica cor-*
rectione vñus, etiam paralytici intelligi posse notat, & præfert ἡ τιμωδία*mirum, in his verbis, Videns fidem illorum: & μᾶλλον, hoc po-*
ius.

XII. Verum, audite à Maldonato nostram non solum ignorantiam, sed etiam stoliditatem, & stultitiam. Nam hanc nisi non confecerit, ut omnes qui communis sensu non carent, intelligant, negat homo pudens & religiosus, sibi satis factum iri. Quid ergo? Tres a nobis fides fiet, quasi

in lyra, non in religione: vnam historicam, qua credamus omnia, quæ à Deo dicta sunt: alteram miraculorum, qua credamus nihil esse, quod a Deo fieri non possit: tertiam, iustificantem, & Christianam, qua credamus, meritum Christi nobis esse remissa peccata. Has fides tribus in Deo proprietatis respondere, veritati, potentiae, bonitati. Nos docere, nec prima, nec secunda, hominem iustificari, sed tertia sola. Porro, esse quidem hanc triplicem fidem, figuratum, esse somnum, esse portentum, esse chimaram: veruntamen, & nostrum errorem refellere, & cæcitatem mirifice declarare. Videelicet, fidem illam iustificantem, his locis nullam nominari.

XIII. Non decet, me ad omnes canum latratus commoueri, non a-
etum agere: tantum nunc notare, ~~xarondias~~ huius nequitiam omnia no-
stra peruertentem. At nos sanè, tres fides nunquam diximus: sed homo-
nymiam vocabuli distinximus, ne imponat incautis, imo Iesuitarum im-
posturis seruat. Nunquam audii, quatuor tauros ab eo constitui,
qui distinguat Taurum quadrupedem, Taurum philosophum, Tau-
rum sidus, Taurus montem. Non tres vitas in homine, vegetatiuam,
sensitiuam, rationalem. Hoc primum Iesuitice ~~xarondias~~ peccatum
est.

XIV. Secundum: eas definitiones partim à nobis non habet, partim luxauit. Non habet illam, qua fides miraculorum dicitur credere,, nihil esse quod à Deo fieri non possit. Nam, fidem miraculorum putamus per se non esse in intellectu, sine quo nullam propriè dictam fidem putamus. Eſe igitur donum Dei, vnde patrentur miracula : interdum etiam ab infelis, aut non cogitantibus: ac proinde in effectis totam consistere , vt exempli gratia, loqui varijs linguis. Breuiter, credere omnia posse a Deo fieri , censemus ad historicam fidem pertinere, si nihil habeat præterea, vt in dæmonijs: & rurlus, infinitas hominum myriadas credere, omnia Deo possibilia qui tamen fidem miraculorum neq; habeant, neq; habuerint, neque habituri sint vñquam.

XV. Definitionem fidei historicæ luxauit, omittens particulam, tantum, ea enim est, quæ persuasum habeat, quæcumq; in Scripturis sanctis legit, esse verissima: quomodo in Liuio, aut Suetonio, Tacitove, Breuiter, quomodo Dæmones credunt Deum esse, & contremiscunt. Nam aliquin fidem iustificantem, etiam historicæ credere: sed inde altius surge: scilicet ab intellectu illuminato, ut veritatem non habeat ignotam, progrederi ad voluntatem afficiendam: ut quæ cognoscit, eadem amet, & amplectatur. Itaque historicam posse, non tantum non amare, sed etiam odire, ea, quæ nouit, sicut Deum dæmones: at, fidem iustificantem non posse.

XVI. Tertium, videtur ille, unde sit pescatus festuam illam attributum diuinorum analogiam. Nam nos contra, censemus fidei, tum historice, tum iustificantis obiectum esse, & veritatem, & potentiam, & bonitatem Dei. Adeo ut non ita differant obiecto: sed modo. Fides enim historicas solu afficit intellectum: iustificans autem etiam voluntatem. Sed haec non sunt praesentis instituti.

XVII. Redeo in viam: & quārō cur in ijs locis nulla sit mentio fidei
iustificantis. Quia, inquit, de ea ne cogitauerant quidem: cum nec i-
psi vñquam audissent, nequedum Christus vñquam dixisset, se pro peccatis
hominum moriturum. Nam fidem implicitam obseruat, nolle nos vñ-
lam esse. Quām ergo fidem, inquam, dicamus hīc laudari? Miraculorum,
inquit: ex qua dictum à Centurione, Domine, non sum dignus, ut intres sub-
iectum meum, sed tantum dic verbo, & sanabitur puer meus: Matth. 8. Ab
hæmorroïsa, Si retigero tantum vestimentum eius, salua ero. Quām deniq;
Christus ab ijs solebat requirere, quos curabat. Creditis, quia hoc possum fa-
cere vobis?

XVIII. Respondeo, primo, in ijs nullam esse fidem miraculorum: & longe falli, hunc non Adeo datum, sed Maldonatum: qui id colligat ex eo, quod illi crederent, id posse fieri à Deo. Nam hæc profecto non est fides miraculorum: sed, ut est apud Occumenium, τις ἀστονεύεται εἶδος, οὐκανέμενος τῷ πίστει λεγόμενος. οὐτοὶ ἵπποι φάνταστοι εἰναι απόντες μελεοτατοί εἰσιν προλόγοις τῷ δοκεῖν εἰς τὸ ζῆται καὶ τὸ, quedam doni species, cui à fide mutuatum nomi- est: unde ad manifestandam Spiritus participationem distribuebatur tunc tē-
poris multis pijs. Nota, distribuebatur, non omnibus, sed multis pijs, distri-
buebatur tunc temporis: at qui credere, Dèum posse omnia, commune est
omnibus pijs omnium temporum. Denique, hæc fides miraculorum, ea
est, per quam ipsi, qui eam habent, patrant miracula. Vnde i. ad Corinthi
13. illud, ὡς ἐγώ μεθιστήνω, omnes vertunt, ita ut montes transferam, at ne-
mo, ut credam DEVm posse montes transferre. Et Iustinianus circum-
scribit, *Fidem miraculorum effectricem*. Christus etiam, Math. 17. *Dice-
tis: quid?* Deumne posse transferre montes? minimè: sed *Dicitis mon-
ti huic, transgreditur hinc illud, & demigrabit.* Subiicit autem, nihil im-
possibile, non Deo, sed vobis erit. Ergo fides hæc miraculorum, non ea est,
qua credit, Deo omnia esse possibilia; sed ea est, per quam ipsi homines fa-
ciunt miracula.

XIX. Maldonatum ergo oportet habuisse animum in patinis, quum hos putauit eam habere fidem miraculorum, qui tamen patabant nihil, sed patiebantur duntaxat: & expectarent, dum Deus in se ipsis ageret sine ipsis. Quod si non fuit fides miraculorum, ergo vel historica, vel iustificans. At non historica: quia haec sibi nihil applicat; nec fiduciam habet adiunquam, nec obtinet remissionem peccatorum: nec saluar quenquam immo dominat potius: quia inexcusabilem reddit eum, qui nihilominus veram fidem non habet in Deum. Ergo necesse est fidem hanc esse iustificantem.

XX. Sed illi ne cogitabant quidem de fide iustificante. Cur non, inquam? Nam nos, qui fidem scimus esse in intellectu, & voluntate, concludimus, non esse aliquid stupidum, brutum, ut credere quis queat, nihil cogitans se credere. Nam si non cogitat, ergo intellectus non afficitur. Tum autem, ne vult quidem, si non vult, non credit. Est enim fides *ex eo*.

XXI. Sed nondum audiuerant: nondum Christus dixerat, se passum. Primum, vrumq; est ex coniectura, non ex ylla demonstratione. Esto tamen: at nulla vis argumenti. Timo enim id duntaxat sequitur, non credidisse ordinario modo, per auditum. Sed quid obstat, quominus peculiari Spiritus inspiratione crediderint? Enimvero Abram creditur

fide iustificante, qui tamen non audierat Christum, nec Christus ipse dixerat se passurum. Magi à nullo audierant Iesum esse natum regem Iudeorum, & tamen crediderunt. Moniti, fatior, miraculo stellæ, id quid obstat, quoniam in his moniti à tot, tantisq; miraculis Christo patrat; is, conceperint de Christo fidem longe aliter, quam vulgus Iudeorum: quam Scribæ, aut Pharisæi?

XXII. Deinde, fides iustificans, sua habet initia, suos progressus. Et in initijs non nihil ignorat, ac proinde non credit. Marc. 9. *Credo Domine, succurre tñ anima, incredulitatem meam.* Interea, qua ex parte credunt, fidem habent veram, & iustificantem. Sic Paulus, ad Rom. 14. eum qui manducabat quosvis cibos, dicit habere fidem: ideoque alterum, qui abstinebat à quibusdam, necesse erat non habere fidem, in eo saltē capite: & tamen non negat habere fidem: sed vocat infirmum in fide. Itaque hi, cuius nondum omnes crederent articulos fidei, quia nondum norant, tamen quos norant, credebant, vera & iustificantē fide, ac proinde habebant fidem iustificantem.

XXII. Nam, quod obiicit, à nobis non tolerari fidem implicitam: verum dicit quidem: sed non cogitat, quid disputer. Apud Papistas enim fides implicita, non ea est, quæ non credit, quod nescit: sed ea fingitur esse: quæ credit, quod penitus ignorat: quod nos fidei moustrum merito deportandum dicimus in Anticyram. Sed fidem veram esse, quæ credit sibi reuelata, non reuelata ignoret, nos profecto nunquam negauimus. *mo à Paulo didicimus, Si quid aliter sentitis, hoc quoq; vobis Deus reteget, ad Phil. 3.*

XXIV. Atque hactenus de ijs locis, in quibus sanitas corporis, occasio est promittendæ salutis animæ. Ad illud Pauli, ex Abacuc, *In iustus ex fide viuit*, primum responderet Bellarminus intelligendam fidem viuam; non ne posse quenquam viuere ex fide mortua. At fidem viuam, non esse fidem solam, sed cum operibus, sive per charitatem operantem.

X X V . Imo nulla solutio est. Nam & nos idem asserimus, nempe, iustificari quenque ex fide viua, nec fidē viuām villam aliam nouimus, quam quæ operetur per charitatem, id est, habet opera bona comitantia. Sed negamus tamen ex operibus fidei quenquā iustificari, sed ex sola fide non quod sola sit fides in eo qui iustificatur, quomodo nūgator inuertit id quod dicimus, sed quod sola iustificet: hoc est, ita sit in nobis coniuncta cum operibus, vt tamen opera non iustificant, sed fides, non ratione operum, sed ratione sui: non quidem effectiū, aut formaliter, sed, vt diximus, instrumentaliter. Et sanè, ens icirer Propheta, non esse fidem sine operibus, tamen non frustra dixir, iustum fide viuere, cum nunquam dictum sit, operibus viuere.

XXVI. Iterum Bellarminus, de effectu Sacramentorum, lib. 2. cap. 9.
& Vasques in Thomæ 3. disp. 31. c. 5. Illa verba, *Iustus ex fide vinit*, non significare ad literam, iustum hominem fieri, aut reputari ex fide, sed iustum ex fide, quam haber, constanter expectare, quæ Deus promisit, & nō frangi, aut deficere, etiam si promissiones tardati videantur. Probant, quia tum Abacuc, tum Paulus ad Hebreos, tractant de patientia & longanimitate.

XXVII. At contra; Paulus ad Romanos, & ad Galatas, manifeste non agit de patientia & longanimitate, sed de homine qui fit, reputaturq; iustus per fidem. Nam Paulus, *Institutio Dei in Euangelio declaratur ex fide in fidem, sicut scriptum est, Iustus autem ex fide vivet.* Et, Nullum autem per legem iustificari apud Deum, manifestum est, si iudicem iustus ex fide vivit. Quid ergo promorunt Sophistæ? Nam certè Paulus, opinor, mentem norat Pto-pheræ: quis Apostolo Bellarmino opposuerit, aut Vasques, aut etiam quantum est, fuit, futurum est Iesuitarum? Iustinius in primum ad Ro- manos, *Qua si admittatur sententia illa videlicet, qua deinceps agunt Sophistæ,) necesse est fateri, Paulum Apostolum, vel Prophetam vaticinio abusum, vel fidei nomen hoc loco nibil à fiducia & confidentia differre.* Sed longe ve-ro similitus est, vaticinari Prophetam de Christo venturo, ut existimauit Eusebius, & apertissime docuit Hieronymus: & ut catera desint testimonia, unius Pauli autoritas in star omnium esse potest.

XXVIII. Sed fermo est (auunt) de patientia. Esto sasè. Quid tum autem? Nam hæc patientia, non nisi ex fide: quod Calvinus monuit in decimum ad Hebræos: & Iunius, parallelorum tertio: & alij Itaque nihil obstat, quominus, cum de longanimitate ageretur, eius vera, & proxima causa nominaretur.

XXIX. An Panigarolla, longe, longeque aliter. Ipsa verba recito, ne me quisquam calumniari putet: *Illud dictum Abacuc si diligenter consideretur, pro nobis facit, & operum necessitatem probat apertissime.* Attende, queso: Si dicerem, eum indulgere seruire est sensui, qui ex sensu viuit, quid quo, intelligeretis? Profecto nihil aliud, nisi illum seruire & indulgere sensui, quia ea facit, quae sensus dictat. Si item dicerem, rationi obsequium, qui ex ratione viuit, quid intelligeretis? illud omnino, obsequitatione eum, qui ita operatur, vitriola suaderet. Eodem modo, cum dico, iustum esse, qui ex fide viuit, quid intelligere poteris, nisi eum esse iustum, non qui simpliciter fidem habeat, sed qui ea operatur, quae hortatur, & monet fides? Eadem fuit mens Dominicis a Soto. Non sentit, inquit, fidem esse vitam iusti, & formam totam, qua est iustus: sed plane quod fides allicit iustum ad obeundula opera legis, sustineatque ipsum in laborum patientia a proprie tem, quasi dicat, iustum non prius recipit premium, quam operetur, sed in futurum sperans operatur.

XXX. Verum hoc si est, tum viuit, Paulo significat, vitam institueret suam, hanc, inquam, quam viuit in his teritis. Atqui Ambrosius, Declarat olim ostensum, iustum ex fide, non ex lege vivere, hoc est, non institucare hominem apud Deum per legem, sed per fidem. Vita enim ex fide, non hac presentis est, sed futura: quia iustus ex fide viuit, sed apud Deum. Chrysostomus, Τοῦ Κοφούριον εἰς μέσον τοῦ θεραπευτικοῦ λέγει το, ὃν τὸ εἰν αἰώνας γένετο μέλλοντα ζῆσθαι, ἀλλὰ θεοτίτεος ὁ γε δικαῖος, φησι, τούτη πίστεως ζωή, τοῦτο μέλλοντος ζήσεως: Sophoniam, μηδομένη εἰς αὐτοῦ το: debetur enim Abacuc dicere: sed tamen, Sophoniam in medium proferit, clamantem, Εἰ dice-tem, non posse aliter viuere si quis viutur sit, nisi per fidem: Nam iustus, in-quit, ex fide viuet: de futura vita loquens. Hieronymus in Abacuc, iustus au-tem qui credit veribus meis, Εἰ de his non ambigit, quia pollicetur habebit primum vitam eternam.

XXXI. Inde Papistæ. Lombardus, *Venit, non vita ista, qua presens*

est sed futura, id est, eterna, qua est merces fidei. Merces enim fidei, est videre quod credidimus, antequam videremus. Caietanus, Est ille qui vivet, vita procul dubio salutis eterna. Salmero, disp. 11. ad Rom. Et si hoc loco, & ad Galatas tertio & ad Hebreos decimo, de presenti legamus, vivit, non tamen pugnat eum Hebreos vel Gracis fontibus, qui habent, de futuro vivet. Et ratio in promptu est: quia vita gloria futura, quasi praesens possidetur per fidem, qua est substantia rerum sperandarum: & alio loco, coniunctivit nos in Christo, & con-re-suscitavit, & confidere fecit in caelis in Christo Iesu. Fide enim tenemus futuram, quia credit in Filium Dei, habet vitam eternam: & iam spe illam vitam vivit: interim re ipsa vivit vitam gratia.

*XXXII. Non ignoro, aliter vixum Augustino, atque alijs ex Patribus, sed profecto praeator rationem. Nam primo, longe nimium discederet Paulus a Prophetæ mente. In quo, eti censes ambigant utro modo construenda sententia sit, an, *instans ex fide, an, ex fide vivet*: tamen ex Hebreo fonte prius illud verius est: id enim postulat distinctionum Grammaticarum adscriptio, cuius vim Beza exprimens, *Qui vero, inquit, ex fide iustus est, vivet.* Quamvis exppositores plerique omnes relinquunt in medio. Atqui si, *vivit*, exponas *vitam instituit*, huic ambiguati locus nullus esse potest: nam, quis sensus futurus, si dicas, is qui iustus est ex fide, instituit vitam suam. Aut quid est, instituere vitam suam, nisi exprimas instituenda modum? At nobis sane perinde est, utro construas modo; utrumque enim verum, &, cum qui ex fide iustus est, salutem obtinere: & rursus, cum qui iustus est, salutem obtinere per fidem.*

*XXXIII. Præterea Salmero, Prophetæ mentem exponens, *Animaduerte*, inquit, *Paulum maximè ad rem loquutum fuisse*, quia, quum Propheta proponeret captiuitatem populi Iudaici sub rege Babylonis, & liberacionem quæ facta est per Cyrus, sub quo captiuitas demonis sub Diabolo, & liberatio per Christum designabatur, subiecit, si moram fecerit, exspecta illum: quia veniens veniet, & non tardabit. Ecce, qui incredulus est, non erit recta anima eius in semetipso: iustus autem in fide sua vivet. Ex quibus liquidum redditur sermonem Prophetæ aperte tradere, iustos per fidem Christi vitam consequentes eternam.*

*XXXIV. Tertio, Paulus iustitiam hanc ex fide, testatur manifestari sine lege: capite tertio. At qui ex fide inducitur in vitam bonam, sive vitam suam instituit, idem, dirigit actus suos ad præscriptum legis. Vnde verba Dominici à Soto, *quod fides alliciat iustum, adobeunda opera legis.* Itaque, non potest hæc iustitia manifestari sine lege. Sed hæc, quam nos dicimus, iustitia ex fide, verè manifestatur sine lege: quia legis in ea nullæ partes sunt, aut etiam esse possunt: quandoquidem ille iustus ex fide, sive credens, est non operans, ut loquitur Paulus, id est, qui negare non potest, se nulla facere opera talia, ut ex ijs iustus censerit queat.*

*XXXV. Denique, 3. ad Galatas, *Nullum per legem iustificari apud Deum, manifestum est: quoniam iustus ex fide vivet.* Lex autem non est ex fide: sed quisquis ea fecerit, vivet per ea. Qui locus manifestum explicat, quem habemus præ manibus. Erin eo illustris est duorum comparatio, sive oppositio potius. Vnius, *iustus ex fide vivet.* Alterius. *Quis quis ea fecerit, vivet per ea:* vnde longissimum dictum inter iustitiam ex fide, & iustitiam ex lege. Hæc ergo describitur, qui facit ea, nempe, quum lex iubet: At, si iustitia ex fide, intelligatur, quum quis per fidem allicitur ad opera legis oœcum: ergo hæc eadem iustitia ex lege, facit eadem: perit ergo dictum à Paulo tam curiosè obseruatum. Tum autem, quo sensu vñperpetetur vivere, manifestum. Nam in vñroqueloco, idem verbum est, *Ex fide vivet: vivet per ea.* Quid autem absurdius, quam si quis fingat dictum. Quisquis ea fecerit, vitam instituit per ea? Aut quis neget esse in eam? *Euclæsiæ & Imo Iustinianus, Qui ea fecerit, qua lege continentur & profecto liber, atq; immunis erit à pœna, que proposita est ijs, qui legem violauerint.* Probe, nisi imperfectè. Nam vivere, aliquid amplius significat, quam non mori. Quanquam ad præsentem quæstionem perinde est. Sed nos similiter, iustus ex fide, liber est, atq; immunis à pœna, quæ proposita est ijs, qui legem violauerint.*

XXXVI. Atque haec tenus priuatæ quorundam locorum exceptiones hæc posthac sunt generales: Prima esto ex Maldonato in 9. Matthæ. Possem dicere, quod omnes haec tenus Catholicæ responderunt, nos non negare, sed docere primam iustificationem, propter opera non fieri. Euge, gratulemur nobis, quod viribus totis noluerit nos inuadere. Perieramus: perierat nostra veritas, nisi lateribus suis parcere induxisset Crotoniates, & hinc, ut in alijs multis, indiligerente esse. Sensus est, primam iustificationem non fieri propter opera: sed secundam: & illud probari ijs locis, non istud.

*XXXVII. Respondeo primum, illud, propter opera, nihil ad rem. Significare enim, vel merita, vel finem. At de meritis, nullam nunc esse quæstionem, sed de iustificationis vel instrumento, ut nos loquimur, vel forma, ut Papistæ. Non de fine etiam: nam iustificationis esse finem, bona opera, absurdus sit qui neget, si non principem, saltem in subalternis. Iustificamur enim, primo, vt Deus glorificetur: tum, vt ipsi beati tandem simus: tertio, vt etiam nunc bene vivamus. Ad Tit. 2. *Illuxit gratia illa Dei salutis, quibus suis hominibus, erudiens nos, ut abnegata impietate, & mundanis cupiditatibus, sapienter, & iuste, & pie vivamus in presenti seculo.* At non si bona opera sint finis iustificationis, ideo iustificamur ex bonis operibus: sed tantum ex fide sola: quia hæc non tantum finis est, sed est etiam instrumentum, quo iustificatio nobis applicatur.*

XXXVIII. Secundo, de prima & secunda iustificatione, dolere nobis, quod non tantum sentire, sed ne loqui quidem cum Sophistis queamus: nimirum, cœuentes infidias. Ceterum, alias protestati sumus, si primam iustificationem appellant, eam qua propriæ iusti censemur apud Deum, id est, absoluimus a maledictione: secundam vero, eam quam nos sanctificationem potius, maioris, distinctiorisque lucis gratia; facilè nos concessimus, his locis non probari, secundam non esse ex operibus, sed tantum primam: & hoc si ex animo concedant Sophistæ, nobis abundè satisfactum iri. Non enim tanto abundare orio, aut tam male esse feriatis, ut, cum non opus sit, velimus contentiones multiplicare. Sed, quia non tantum aliter loquuntur, sed etiam aliter sentiunt, ne ægræ ferunto, nos ne verba quædem cum illis habere communia. Nos quicquid id est, quo conciliamus

Deo, quo absoluimus à maledictione legis, quo in filios Dei mutamur; id iustificationis nomine intelligimus cum Paulo: in quo nimirum causa est, ut vitam speremus eternam. Atque hoc, quicquid est iustificationis, in Scripturis tribui fidei soli, arctè tenemus, accurateque defendimus.

*XXXIX. Altera solutio, & communior. Bellarminus, *Negamus id sequi, ut fides sola iustificet, et si interdum sola nominetur.* Rationes negandi. Prima, ex Driedone, per regulam Augustini. Non omnia quæ in Scripturis tacentur, negantur. Secunda, ex Bellarmino. Nam interdum quoque sola nominantur aliae virtutes, aut Sacra menta; *Luc. 7. Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Tobia 12. Eleemosyna à morte liberal.* Ad Rom. 8. *Spe salutis sumus.* Ecclesiast. 2. *Timor Domini expedit peccatum.* Ad Tit. 3. *Saluos nos fecit per lauacrum regenerationis.* Ad Ephes. 2. *Mundans nos lauacrum aqua ex verbo.* Solere enim Scripturam, cum ad unum effectum multæ causa concurrunt, modo vni, modo alteri effectum tribuere. Sic ergo, inquit Maldonatus, ex illis, vbi fides non nominatur, colligi non potest, sola charitate, sine fide remitti: ita ex his, vbi non nominatur charitas, peruerse colligitur, sola fide remitti sine charitate. Tertia, ex eodem Maldonato: quia, nos doceamus, sicut charitatem sine fide, sic sine charitate fidem esse non posse.*

*XL. Insto: Vere, legitimeque ex ijs locis colligi, non tantum fidem, sed etiam solam fidem iustificare. Ratio: quia nulquam alibi ullus locus occurrit, qui aliter doceat. Contarens, in 4 ad Rom. *Notandum etiam, quod hanc imputationem iustitiae, Scriptura nulli alteri rei tribuat, quam fidei.* Tum autem, quia horum locorum nonnulli, cum iustificationis doctrinam tractant ex professo. Exempli gratia, qui ex ad Romanos: ac nominatim 3. cap. vbi percurrentur iustificationis causa: *Eficiens, misericordia Dei: materia. Christus in sanguine suo: formalis, sive instrumentalis, fides è verbo concepta: finalis, diuinæ iustitiae, & bonitatis gloria: sic annotante Caluino, ac post eum nostris omnibus: ut nullus sit forte in tota Scriptura locus insignior, ad vim istius iustitiae illustrandam. At certè is mos est: ut qui ex professo aliquid explicant loci, hi ita intelligantur, ut quæ tacent, eadem negent. Si Physicus pronuntiant, quatuor esse elementa: si Dialecticus, quatuor causas: quis non concepir, nullas esse præterea? Sic qui ab Aristotele audiunt Parmenidem, *φύσις οὐ ποιεῖται, οὐ ποιεῖται, οὐ ποιεῖται, οὐ ποιεῖται,* ijdem intelligunt, non hæc inter reliqua, sed hæc illi sola esse principia. Et Euangelistas, cum duodecim enumerant Apostolos, nemo ita insanit, ut non certum dicat numerum designatum. Quid multa? Dixit Moses, *In principio Deus creauit cælum & terram:* & concludit fides Catholica: Ergo solus Deus creauit.**

XLI. Non valent igitur oppositæ rationes. Concedimus: non omnia quæ tacentur, affirmari. Et fortius, quæ semper tacentur, nunquam affirmari. Quæ autem affirmantur, dum reliquæ semper tacentur, sola affir-mari. In Christi persona ita affirmari duas naturas, ut terria temporaceatur: In Deitate, ita tres personas, ut quarta nulla nominetur. Itaq; omnes Theologi concludunt, duas solas esse naturas in Christo, tres solas perso-nas in Deo.

XLII. Nominari interdum alias virtutes solas, tum cum agitur, quo modo iustificetur homo, nunquam probavit, nunquam probabit Bellarminus. Quos autem nunc locos recitat, iij partim alias explicati sunt, partim etiam suo loco explicabuntur.

XLIII. Nos vero iure afferere, nunquam esse fidem sine charitate, alias disputando demonstrauimus. Sed hoc, quid ad rem? Sæpe enim dicimus, non queri, utrum iustificans fides sola sit: sed utrum sola iustificet. Certè, eti non solus sit in animo intellectus; non sola memoria; tamen solus intellectus intelligit, sola memoria meminit. In capite, eti nunquam soli sint oculi, nunquam solæ aures, nunquam solæ narres: tam oculi soli vident: solæ aures audiunt: solæ narres olfactiunt: & quidem ita, ut si essent absque alijs, non possent, aut videre, aut audire, aut ol-facere.

XLIV. Tertia solutio. Cur autem Apostolus frequentius iustificationem titulat fidei, quam dilectioni, aut alijs rebus, causa est, quam reddit Concilium Tridentinum sess. 6. cap. 8. quoniam fides est initium gra-tuitæ iustificationis. Inde enim incipit Deus ædificium spirituale in ani-ma hominis, inde incipit curare morbum peccati: inde incipit colere agrum cordis: inde incipit viam aptiæ ad portum salutis.

XLV. Insto. Primum. Ergo nos rectè concludimus solam fidem in-telligendam. Nam, si propterea dicatur iustificare, quia sit initium gra-tuitæ iustificationis: initium autem non posse intelligi nisi vnum: Ergo solam fidem necesse est intelligi: nam si præter eam aliquid aliud, aut non sic interpretandus Paulus: aut plura initia constituenda erunt: nisi quis malit, Paulum esse mentitur. Quorū ergo illa præcedens solutio: Negamus sequi, solam fidem iustificare?

XLVI. Deinde, Caluinus hoc ipsum commentum refutabat Anti-doto sessionis sextæ capituli noni. Argumenta erant: Primum, Eu-an-gelium est potentia Dei ad salutem omni cre denti, quia in eo reuelatur Dei iustitia ex fide in fidem. Nam si initium tantum designatur, dicendum fuisse, ex fide in opera: siquidem hæc perficerent, quod fides tantum inchoaret. Secundum. Iustus ex fide victurus est: quod im-propriè dictum forer, nisi vitam perpetuat fides. Tertiū. In Abrahæ persona, relucet præ ipuum iustificationis speculum. At, quo tempore huic fides ad iustitiam imputata dicitur, non erat nouitius: sed iam annos complures Dominum sequutus, ut res non vulgare sanctitatis, omniumque virtutum exemplar. Non ergo aditum illi ad iustitiam pat-fecit fides, ut aliunde postea iustificatio completeretur. Quartum. Con-cludit Paulus, nos stare in ea gratia, quam fide consequuti sumus. Quantum distat fixa & immota statio à momentaneo transitu: tantum à Pauli sensu distant qui fidem constituant duntaxat initium iustificationis.

*XLVII. Bellarminus Caluino obsistens, primo Patres opponit, deinde, eius argumenta soluit Caluinus, inquit, S. Augustino, & toti Anti-quitati insultat. Ille, de prædestinatione Sanctorum cap. 7. *Ex fide ideo dicit iustificari hominem, non ex operibus, quia ipsa prima datur, ex qua impe-mentum.**

trentur cetera, que proprie opera nuncupantur. Epistola 105. *Fides*, unde omnis
infusio sumit initium. Similiter de bono perseverantia capite secundo
Prefatione in Psalmum tricesimum primum: Sermone 16. de verbis Apo-
stoli: &c 22.

XLVIII. Sed Bellarminus nimium negligenter disputat. Primo enim non aduerit Caluinum, qui universam iustificationem tribuat fidei, non posse eidem non deferre initium. At Tridentinos, in eo versantes, ut dannarent profitentes soli fidei illam assignandam, concedere solum initium, non etiam perfectionem à fide esse. Itaque de initio conseatur eis Caluinum: at de perfectione dissentire. Augustini autem citatos locos, illud confirmare de initio: at non hoc de perfectione. Itaque Augustino Caluinum insultare: calumniosè dictum.

XLIX. Secundo, Augustini verba dico esse in partem Caluini disertissima: illa, in quam ipsa verba: quibus vtitur Bellarminus. Cum enim dicit, *Ex fide ideo iustificari hominem, non ex operibus, quia ipsa prima detur, ex qua impetrantur cetera, qua proprie opera nuncupantur*: manifeste iustificationem disparat ab operibus: vt, quia opera impetrantur à fide: at fides iustificet; ideo homo iustificatus sit antequam opera impetraverit. Vnde manifestum, non tantum fide, sed etiam sola iustificari hominem : vt sensus sit Augustini: ideo sola fide hominem iustificari, nec posse iustificari per opera: quia hæc impetrantur à fide, per quam sit iustificatio.

L. Sed & reliqua Augustini non difficiliora. A fide omnis iustitia sum initium: nimirum, quia etiam sanctificatio ipsa est iustitia: & haec habet, tum initia, tum profectum: imo sanctificationis initium, iustificatio haec de qua disputamus, quam, ut diximus, sequuntur bona opera. Quia igitur iustificatio est ex fide: & iustificatio, iutium sanctificationis: ergo ex fide initium omnis iustitiae. Item: recte, initium homini Christiano, credere in Christum. Recte item, a fide incipit homo. Nam homo Christianus, non solam iustificationem significat: sed etiam sanctificationem. Recte, Domus Dei credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo proficitur: nam domus Dei viuesam complectitur salutis economiam, tum in iustificatione, tum in sanctificatione.

LI. Argumenta Caluini examinans, quartum omissit, ac proinde sartum rectum id nobis superest. Viderit ille quanto cum sua causa compedio. Nam certe, si a fide initium, quod ipsi toties boant Sophistæ: si a fide perseverantia: quod Paulus asserit: Ergo inconsiderate Tridentini, sola initia fidei assignant.

LII. Sed ille saltem ad primum : *Ex fide in fidem*, inquit, variis modis exponi potest : ex fide annuntiantium Euangelium, in fide obedientium; apud Augustinum de Spiritu & litera cap. vndecimo ex fide Prophetarum, in fidem Apostolorum: ex fide obscura & latente in Veteri Testamento, in fidem manifestatam, & reuelatam in Testamento Nono: ex fide rerum præteritarum, in fidem fututarum: ex fide imperfecta, in fidem perfectam, & caritate formatam. Et hanc postremam confirmati similibus phrasibus, qua significant progressum, & incrementum eiusdem rei. Psalm. octogesimo quarto. *Ibunt de virtute in virtutem.* Psalm. 100. Et usque in generationem, & generationem veritas eius, Posterior. ad Corinthis tertio, *Transformamur à claritate in claritatem.* Luc. 1. *Misericordia eius à progenie in progenies, timentibus eum.* Itaque, sententiam Apostoli esse, in Euangeliō reuelari iustitiam Dei, quæ incipit a fide inchoata, & perducitur ad fidem caritate perfectam atque formatam.

LII. Ego vero noui , varie varios lusisse , sibi nimis indulgentes in his Apostoli verbis: atque adeo, si quis omnes percurrat, posse alios multos colligi modos. Vide Anselmum, & Bererium, & Salmeronem , & Iustini-
nianum: non enim placet in nigris esse prolixum. Sed in Bellarmino ma-
gna incogitantia fuit: qui, multis illis modis recensit, concludit tamen in folium postremum, fidei informis , & formatae. Quid hic queso, mentis est? Exponi potest varie: ergo sensus est : ex fide inchoata, in fidem forma-
tam. Nunquam ego quidem memini vidisse somnolentius disputantem. Itane hunc postremum modum oportuit reliquis omnibus prælatum; ta-
met si nullis argumentis confirmatum ? Nam, qui conferuntur loci: se-
tantum utiles sint, si forte, ut posse in eam faciem ea verba exponi, non am-
bigamus: at non profecto , ut certi simus non aliter : maxime hoc loco.
Quid enim ? an Augustino puret sua defuisse argumenta, cum diceret, ex
fide Prophetarum in fidem Apostolorum ? Nam, et si nulla enumeretur,
tamen non putem fortuito in eam sententiam venisse. Ne alias quidem,
cum aliter: ut est apud Bedam in Collectaneis , Ex fide verborum, quibus
nunc credimus, quod non videmus, in fidem rerum , qua in eternum, quod nunc
credimus, obtinebitur. Mirto reliquos: quibus cur se præferri postuleret Bellar-
minus?

LIV. Nos in hanc imus partem: ut primo supponamus: cum dicitur, homo iustificari ex fide: intelligendam eam fidem, quam quis habeat, non autem quam non habeat: & per quam dicatur credens, siue fidelis, ~~misi-
er~~, ~~n~~ ~~ri~~ ~~os~~. Inde enim, *Fides tua te seruauit. Cum vidisset fidem eorum. Per fidem Iesu Christi in omnes, & super omnes qui credunt. Iustificans eum, qui ex fide Iesu.* Quare absurdè hoc inferri, fidem annuntiantium, fidem Prophetarum, & si quæ alia sunt significations fidei, ~~misi-egi~~, nec designantes illum, siue actum, siue habitum, suo quis credat.

LV. Secundo dimoueri non possumus ab eo quod s̄aepē dictum, fidem
eam veram intelligendam : & vt loquebantur ipsi aduerari, viuam.
Quia nimur, fides falsa, fides mortua non possit quenquam iustificare:
misi forte Diabolos ipsos iustificatos singamus, quorum est h̄ec mortua:
nis mentitum dicamus Iacobum. Quare, quam prætulit Bellarminus: eam
nos sententiam habemus pro ineptissima: nec alibi nata, quam in Schola-
sticorum gutesistiis.

LVI. Huc imus ergo, ut ex fide in fidem, dicamus significare, cum perseverantiam, tum incrementum fidei. Quia, quantum progrederit fides nostra, inquit in eum locum Calvinius, quantumque in hac cognitione proficiunt. *Signum augustinum in nobis Dei instituta, & quodammodo sanctum eius possesso,* Beza. Id est fide, qua quotidie incrementum accepimus, secundum Paulum.

*mo octogesimo quarto occurrit simile dicendi genus. Nam, sicut unus est Deus, ita etiam una est fides, sed quae suis gradibus in nobis perficienda sit. Re-
cite itaque Clemens, εργάσασθαι τούτην την Απόστολος Φαίνεται δὲ τοις κατωρθε-
λαντισμοῖς, μάκρον γάλιαν, εὐθυτική τελεστική πιστοφορία. Apostolus videtur du-
plicem fidem annuntiare: sed potius iamen unicam tantum annuntiat, qua per
incrementa ad perfectionem contendat.*

LVII. Ad secundum Caluini argumentum, nihil habet noui. Illud enim de fide viua, aut de fide coniuncta cum caritate, quid opus est, quasi nunquam auditum retractare?

LVIII. Sed in tertio. Significat, iuquit, Abrahamum iustum, ex nouo quodam actu hodei, factum esse iustitorem. Sed non ideo non aperuit illi auditum ad iustitiam fides, cum primum ille iustificatus est, quia postea quoque in illo iustitiam auxit.

LIX. Imo, iustiorem factum fuisse Abrahamum ex fidem nonquam dixi Paulus, nonquam Patres. Soli somniarunt Sophistæ. Enim uero imputari ad iustitiam, non significat, fieri iustiorem, sed simpliciter pro iusto haberi. Aperuisse Abrahamo fidem aditum ad iustitiam, nemo nostrum negat sed Calvinus probat ex Abraham o, non esse solum hunc aditum tribuen- dum fidei · sed etiam perseuerantiam, imo totum mysterium iustificatio- nis: quod Papistæ negabant: itaque appositum & efficax est in eos hoc ar- gumentum.

C A P. V.

Ex Patribus, solam fidem iustificare.

I. **S**ic à nobis disertissima Scriptura est. Sed & Patres: isti ordine mihī e-
numerandi, priusquam exceptiones aduersatorum expendo.

II. Origenes ad Romanos libro 4. ad extrema verba cap. 3; *Vbi est ergo gloriatio tua? exulta est. Per quam legem? Operum? Non: sed per legem fidei. Arbitramur enim iustificari hominem per fidem sine operibus legis.* Et dicit, *iustificare solius fidei iustificationem: ita ut credens quis tantummodo iustificetur, etiam si nihil ab eo operis fuerit expletum.*

III. Hilarius, Canon. 8, in Matthæum, Monet Scribas remissum ab homine peccatum; nimis mirum in historia paralytici. Hominem enim tantum in Iesu Christo contubebantur: & remissum ab eo, quod lex laxare non poterat. Fides enim sola iustificat.

IV. Basilius, homilia de Humilitate, Λίγης ἡ ἀπόστολος, ὁ κακουργός εἶ
κυριακαὶ κακάδων λέγειν ὅτι Χριστὸς πᾶντι εἰρήνη σοφία ἔστω Θεοῖς δικαιοσύνη τε
πράγματος καὶ διπλύτεσσις, ἵνα καὶ δι' αὐτοῦ γεράστη ὁ κακουργός καν-
καδῶν. αὕτη γὰρ δι' οὐ τέλεια καὶ διόλυτης κακής τις εἰν Θεῷ, ὅπερ μητρέεται δικαιο-
σύνη τις ἐπίστει, τῆς ιερής αὐτοῦ ἔγνω μὲν ἐνδέξει τοι εἴσατο δικαιοσύνης αληθείας
πιστεῖ δικαιοσύνη της Χριστοῦ δεδικιασμένης, νοεῖ κανονά. Παῦλος ἐπι τοι καλεσθε-
τησθε τοι ειπεῖ δικαιοσύνης, ἐπι τοι την Αἵτιον Χριστοῦ την εἰς Θεον δικαιοσύνην
ιει την πίσιν, Dicit Apostolus, qui gloriatur in Domino gloriatur; dicens, Christus
nous factus est sapientia a Deo, iustitia, et sanctificatio, et redemptio: ut
sicut scriptum est, qui gloriatur, in Domino gloriatur. Porro, hec est perfecta
et integra gloria in Deo, quando neque superius ipsius iustitia efficerit quis
sed si nouis vera iustitia indigum: fide tamen sola in Christum, iustificatum. Im-
Paulus gloriatur, quod sum pro nibilo habetur iustitiam: quereret autem iusti-
tiam Dei, per Christum, iustitiam Dei ter fidem.

V. Ambrosius in caput tertium ad Romanos, Inflificati sunt gratis, quia nihil operantes, neque vicem redentes, sola fide iustificati sunt dono Dei. In quartum, Reputatur fides eius ad iustitiam. Hoc dicit, quia sine operibus legi credenti: impio, id est, Gentili in Christum, reputatur fides eius ad iustitiam sic. & Abrahæ. Quomodo ergo Iudei per opera legis iustificari se putant iustificatione Abrahæ, cum videant Abraham, non ex operibus legis, sed sola fide iustificatum? Non ergo opus est lege, quando impius per solam fidem iustificatur apud Deum. Post, Bearos dicit, de quibus hoc sanxit Deus, ut sine labore, & alia qua obseruatione, sola fide iustificentur apud Deum. Post, Manifeste beat sunt, quibus sine labore, vel opere ali, quo remittuntur iniquitates, & peccata reguntur, nulla ab his requisita paenitentia & opera, nisi tantum ut credant. Sermone quadragesimo quinto: nisi hic non Ambrosius sit, sed Maximus potius, Fides est quae peccata cooperit, que vincit crimina, qua facit de latronibus innocentes: quamvis enim delinquentium grandis culpa sit, fidei tamen maior est gratia: plus enim credidisse Christo, quam seculo deliquisse, & plenioris est meriti veniam sperasse de Domino, quam culpam contraxisse de mundo. Sit ut enim perfidia criminis fecit: ita fides perfecit innocentem. Denique Iudas posteaquam fidem perdidit, innocentiam Apostolatus amisit: omnium enim criminum reus factus, posteaquam virtutum omnium Dominum denegauit. Sic ut ergo sufficit isti ad sceleram, deseruisse Christum: ita illi sufficit ad innocentiam. Dominus credidisse.

VI. Nazianzenus, oratione vigesima sexta , quæ est de moderatione in
disputando , Tι τέττα σωματεῖον τῇ πλάτε: τι ταῦτα ἢ διαρρήσιν κολάτε-
σθαι μολόχουν ιστοις Χεισοί , καὶ τίσεσσον , ὅποιον εἰνικηῶν Ιγνίζεον , Εἰ σωθῆσθαι
καὶ οὐτανὴν φύγει τὸ πιστεύσαν μένον : Quid hic dimitus compendiosus ? Quid hoc be-
neficio facilius , magisque in promptius Confitere Iesum Christum , eumque à mor-
tuis resurrexisse credito , & salutem consequere . Etenim iustitia est , vel solu-

VII. Chrysostomus, in tertium ad Galatas, Tι γδ ενεργείας
μὴ θέριος τὸν ρέαν : εἰδεὶ δικαιοντης εἰς δικαιοσύνην αὐτῷ.
Quid enim illi detrimenti attulit, quod non esset sub lege & Nihil. Sed sus-
tinebat ei fides ad iustitiam. Paulo post, οὐειρι πελειν ἐλεγοντες ὅτι πι-
στει κύριος σωτήρ, επικαταργότες. εἰτοῦτον, ὃν ὅτι πιστει προσίχω-
μόνιν ελεγοντας, Rursum illi dicabant, quis sola fide mititur, execrabilis est
hic contra demonstrat: qui sola fide nititur eum benedictum esse. Sermone
de fide & lege natura apud Occium de iustificatione hominis; qui
articulus primus est libri tertij, domi secundi, Ante opera fides primum in-
ducenda est. Eum qui operatur opera iustitia sine fide non posse

probare viuum fuisse: fidelem autem absque operibus possum monstrare, & vi-
xisse, & regnum cœlorum assequutum. Nullus sine fide vitam habuit. Latro cre-
dit dunt taxat, & iustificatus est à misericordissimo Deo. Atque hic ne mihi di-
xeris, defuisse ei tempus, quo iuste viueret, & honesta faceret opera. Neque enim
de hoc conculderim ego: sed illud unum effenerauerim, quod sola fides per se sal-
uum fecerit.

VIII. Recitatur apud Iustinianum, in caput 4. ad Galat. alius locus Chrysostomi, quasi ex in Psalmum 14. quem videre mihi non contigit, *Iustitia constat ex multis virtutibus: & una virtus activa non facit iustitiam, quemadmodum nec una tabula perficit nauigium, nec unus lapis domum.* Una sola virtus iustificat fides, quae est virtutum fastigium. Homilia 2. ad Romanos, Propositum enim dicitur apostolus. καὶ δικαιοῦ λιγότερον τὸ δικαῖον εἰς αὐτὸν, καὶ τὸ ἔνθελον αἰτιττυρῷ Θεῷ εἰς ἡράτων, καὶ πόνουν αὐτῷ πατέρεσσις ἀλλὰ δύο τὸν ὄντα συμβεβηκέντα αὐτοῖς, εἴ μόνον εἰς φίδιον εἰκόπεον, τὸ πιστεύοντα. Addidit & iustitiam. Ac iustitiam, non tuam sed Dei abundantiam ipsius & facilitatem subindicans. Non enim ex sudoribus ac laboribus ipsam assequeris, sed à superno dono accipis, utnam duntaxat ex te afferens fidem. Post, ωτὸς τὸν τε παρόντα βιον πονητὰς ἀδιαμόδιον ἀπολλαγὴν ἀλλά τὸν τε πιστούς, A malitia enim nobis per hanc vitam contracta non aliunde liberarim, quam per ipsam fidem. Homilia tercia ad Titum, εἰ γὰρ πιστεῖς τὴν πίστιν, τι ἐπειγεικειούμενος, ὡς εἰς αἱρέσιον τὰ πίστεις δικαιούσην; Ambrosius Camaldulensis verit, Si enim credis fidet, cur alia infers, quia si fides iustificare non sufficiat sola.

IX. Hieronymus, in quartum ad Romanos, Tam magna fuit fides Abraham, ut & pristina ei peccata donarentur, & sola pro omni iustitia doceretur accepta. Iterum, Conuertentem impium, per solam fidem iustificat Deus: alioquin per impietatis opera fuerit puniendus. In quintum, Osten-dit ratione, quod non genus, nec circuncisio, sed fides faciat filios Abraham, qui ex sola prima fide iustificatus est. In primum ad Galatas, Neque a me con-finxi, neque ab alio homine accepi, neque a quoquam d. dico, quod gentes sola fide salvarentur. In secundum, Non ex operibus legis, sed sola fide sicut Gentes, vitum in Christo inuenisse te nos sit. Post, Quod autem nunc in carne, in si-de vero filii Dei. In sola fide: quia nihil debo legi antique. Iterum, Non debo illi esse ingratus, qui metantur dilexit, & pro me etiam moreretur. Ab-iecta enim gratia, si mibi sola non sufficit. In tertium, Abram creditit Deo, & reputatum est illi ad iustitiam. Ita & vobis ad iustitiam sola (sic enim legendum, non solam, ut est in Marian editione) sufficit fides. Post, Quo-niam autem in lege nemo iustificatur. Quia nemo illam seruat, ideo dictum est, quod sola fide iustificandi essent credentes. Iterum, Ut sola fide Gentes benedice-rentur in Christo, sicut promissum fuerat Abraham. Et rursus, Aequa-liter & Inde & Gentes, per solam fidem filii Dei estis, quia credidistis Christo.

XI. Augustinus, contra duas epistolas Pelagianorum, libri primi capite vigesimo primo, cum obiicerent Pelagiani Veterum sub lege Patrum eximiā iustitiam, responder, Quantlibet fuisse virtutis aut quos prædictes viros, non eos saluos fecit, nisi fides Mediatoris, qui in remissionem peccatorum sanguinem fidit; Ipsorum enim vox est, Credidi, propter quod loquutus sum. Dicit etiam Apostolus Petrus, Quid vultis iugum imponere gentibus, quod neque nos portare potuimus, neque Patres nostri: sed per gratiam Domini nostri Iesu Christi credimus nos saluos fieri, quemadmodum & illi. In octoginta tribus questionibus qu. 76. Apostolus Paulus dicit, posse hominem sine operibus præcedentibus iustificari per fidem: nam iustificatus per fidem, non potest nisi iuste deinceps operari, quamvis anteā nihil operatus iuste, ad fidei iustificationem peruenierit: non merito bonorum operum sed gratia Dei, que in illo iam vacua esse non potest, cum iam per dilectionem bene operatur. Quod si cum crediderit, mox de hac vita deceperit, iustificatio fidei manet cum illo: nec præcedentibus bonis operibus, quia non merito ad illam, sed gratia peruenit: nec consequentibus, quia in hac vita esse non sinitur. De tempore, sermone sexagesimo octauo, Credidit Abram Deo, & deputatum est illi ad iustitiam. Ecce sine opere iustificatio ex fide: & quicquid illi legali posset observatione conferri, totum credulitas sola donauit. Expositio-ne 3. ad Galatas. Iam incipit demonstrare, quemadmodum gratia fidei sufficiat ad iustificantum sine operibus legis: ne quis diceret, non se quidem operibus legis tantum totam lominis iustificationem tribuere, sed neq; tantum gratia fidei ex vitroque autem perfici adsalutem.

XII. Petrus Chrysologus, sermone trigesimo quarto de hæmorroïffa agens, *Vidit istam Deus, quam curando redditur sic felicem.* Et quid pluram Christus mulieris docuit exemplo, quam fides sola totam proficiat ad salutem; Prosper Aquitanus Epigrammate nono, *Sumite quæ magna apposuit sapientia mensa, & variis pasci discite deliciis.* Quarum pars totum est epulum quo quisq; iuuatur. Inde capit viam, quam parit una fides. Claudio Marius Victor, in Genesim lib. 3. At ille (Abrahamus) credidit, & nuda fidei confessio solaplenam ad iustitiam & meritum reputata corona est.

XIII. Helychius in Leuiticum libro 4. atque in caput 14. Miseratus Deus
humanum genus, quem illud ad explenda legis opera infirmatum vidisset, iam
non ex operibus saluare, sed per gratiam, hominem voluit. Gratia vero ex miseri-
cordia, ait, compassione prabetur, & fide apprehenditur sola non ex operibus, ut
Paulus dicit: nam gratia iam non erit gratia.

XIV. Sedulius, in quartum ad Romanos, *Conuertentem impium personam fidem iustificat Deus, non per bona opera, qua non habuit prius, alioquin per impietatis opera fuerat puniendus.* Quæ verba retenta sunt ex iis commentariis, quæ Hieronymo adscribuntur. Ruris in caput octauum, Hisque secundum propositum vocati sunt Sancti. Secundum quod proposuit salvare sola fide, quos prescriberat credituros. Similiter Primasius, in quartum, *Impium per solam fidem iustificat, non opera, qua non habuit: si enim secundum opera puniendus est, non liberandus.* In octauum, *Propositum Dei est, ut sine operibus lezis: vel quibus cunque aliis meritis per fidem solum,* (an potius solam

infidicaret impios: quia fides, non ex natura, sed Dei donum est. Ad quintum posterior. ad Corin. Non reputans illis delicta ipsorum, hoc est, indulgens per solam fidem, quia gratis donata est. Ad Galat. 3. Vt in gentibus benedictio Abrahæ feretur in Christo Iesu. Vt sola fide gentes benedicerentur in Christum, sicut promissum fuerat Abrahæ.

XV. Theophylactus, in tertium ad Galatas, ostendit lege execrabilis reddi homines, & maledictioni subesse, sive vero benedictiones accumulari. Nunc plane demonstrat fidem ipsam, vel solam iustificandi in se habere virtutem, & Abacuc dicentem inducit, quia ex fide, non à lege viciatur est iustus. Lex namque non solam exigit fidem, sed opera. Occidimus, in tertium ad Romanos, Διεργάτε ἐπί τούτῳ τῷ θεῷ κατεργάσαστον, τῷ θεῷ τούτῳ, ὃς μὲν δέ ἐπερισσωνειν γέγονε, τῷ λόγῳ τοισι, Gratis, hoc est, sine tuis meritis servaris: & rursus, ιτάντιον alius conferatur prater fidem: διὸ πάντες πιστεύουσιν Χριστού διεργάσασθαι εἰς μέρον αυτούς πιστεύοντες: Propterea, quicunque crediderunt in Christum gratis iustificantur, fidem tantum conferentes.

XVI. Bernardus sermone in Cantica. *Quisquis propeccatis compunctus,*
esurit & sitit iustitiam, *credat in te, qui iustificas impum,* & *solum iustificatus per fidem pacem habebit apud Deum, Epist. 27.* Librum Ambrosii de morte Valentiniani legit, si non legit: recolat, si jam legit: non diffimulat, si recolit: & adiuvet sine dubio sanctum hominem, non baptizato, & mortuo fidenter de sola fide salutem presumere, & tribuere insubitanter bona voluntati, quod defuit facultati. Post, Vide ne forte ob hoc Saluator, cum dicaret, Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit: caute & vigilanter non repeterit: Qui vero baptizatus non fuerit: sed tantum, qui vero, inquit, non crediderit, conaemnabitur. Nimurum, innuens solam interdum fidem sufficere ad salutem, & sine ipsa sufficere nihil.

XVII. Habemus ergo in veterum Patrum scriptis ,dilectissimam,frequentissimam,visitatissimam,illam ipsam solius fidei exceptionem,quam hodie animosissimis declamationibus in nobis exigitant hodierni Papistæ: & traducunt tanquam recentissimam ;in iisque adeo Lutheri germanissimum fœtum. Quæ in iis est immanis,aut temeritas, si de re incœpta tam confidenter blaterent,aut impudenter: si compertam tam malitiosæ infestentur, At nobis, non inane gaudium,qui etsi minime omnium pendeamus ab humano testimonio , in rebus diuinis ,quarum proram & puppim esse diuinam in Scripturis reuelationem,non dubitamus:tamen libenter,& audimus eorum, qui nos præcesserunt in Ecclesia, consensum,& hæreticis insultantibus ora videmus obstructa, atque insolentem peruvicaciam domitam.

XVIII. Illi, et si testimoniorum numerum dissimulent, tamen nihil à nobis fingi satis norunt: itaque vertunt se ad artes suas, nunquam oblitii sophistes, ut quā hinc, quā hac elabantur. Hofmeisterus, in iudicio de Confessionis Augustanae 4. artic. Ante exortum hunc in Ecclesia Dei tumultum, nemo fuit offensus particula illa, Sola, quam iam tenerè & quorundam aures vix ferre possunt. Salmero disputation. 10. ad Galat. Quod olim Patres, & alio tempore liberius & securius loquebantur, dicentes, homines iustificari per solam fidem: Hoc inquam, Patrum dictum Catholice intelligendum est, & ad bonum sensum trahendum.

XIX. Et nondū oportebat ergo, inquam, statim, inaudito vel nomine solius fidei. *οὐαντίσθε*: atque haud aliter moueri, quam cum aliquid maxime blasphemum enuntiatur. At quis est omnino Papistarum, qui vel tantilium temporis indulserit, differendis insanis clamoribus, dum *ουαντίσθε* distinxerit? Et non primos impetus suos effuderit; quasi vetitus ne paulo interuallo deferueret? Adeo vix tandem, auditis Patrum nominibus, primulum sapere incipiunt. Nimirum, non illi ædificandæ fidei dudent: sed traducendis aduersariis sudant.

XX. Enimueto, aivnt, Catholice interpretandum. Ita sane, inquam: vt alia multa. Trinitas vnum Deus, hæretice dicebatur à Valentino Gentili; pro solo Patre. Deus de Deo, lumen de Lumine: potuit hæretice, distractis personis, non tantum distinctis. Potest hæretice homo dici liberi arbitrii: potest hæretice salus tribui gratiæ. Et quid non? Quid mirum, si & sola fides? Iras ergo ponamus utriusque: neque verborum Iono, sic offendamur, ut solent pueri ~~meum~~ ~~in~~ ~~risus~~ terrei. Nos quidem, si quis inesse potest sensus malus, sensus, falsus sensus hæreticus, cum dicitur, sola fides iustificare, cum eo protestamur nobis nihil esse commune: qui, quicquid latrent aduersarij, id vnum querimus, ut ne discedamus à Scripturæ, id est, certissimæ veritatis sensibus. Atque adeo Papistas iniustos esse conquerimur, qui hanc ipsam solius fidei iustificationem, quoties a nobis audiunt nominari, sic auersantur, quasi nullo bono, nullo Catholico sca-
fi dici queat.

XXI. Verum enim uero, quid hoc mysterij sit, aperite tandem nobis, virti boni; si tamen estis viri boni. Hofmeisterus. Quidam aduersariorum impia sparserunt in populum contra bona piorum opera? ac si nihil prouersus pertinenter ad salutem hominis. At Ambrosius tam dilucide loquitur, tam egregie, atque exacte suum tribuit fidei locum, ut piorum operibus ne ynicia quidem syllaba praejudicet.

XXII. Non inquitam, quinam illi sint, qui tam indigne bona opera sunt insectati: et si non nihil calumniæ suboleat. Verum enim uero fuerint iij aliqui. Quid statimne oportuit, omnes nos damnatos, nullo facto discrimine, nullo inquisito causa merito? At nos iij sumus, qui quam pudentissime, quam prudentissime de bonis operibus loqui & volumus, & solemus: quæ agnoscimus esse dona Dei, & quidem eximia: agnoscimus necessaria: agnoscimus in populo Christiano in primis laudanda, commendanda, vrgenda: denique, absque iis mortuum fidem, nullam fidem assertimus: adeo ut præ nobis longe molliores sint, quotquot sunt, fuerunt Papista: quivit vel hementissimi videri velint in commendandis bonis operibus, tamen adeo in neruum erumpunt denique: ut fidem, fidem Catholicam, fidem veram, esse posse contendant, absque ullis bonis operibus. Itaque nulli veremur, ne quoties erent Christiani hortandi ad bona opera: in eo nobis aduersarij nostri sint aut vehementiores, aut etiam eloquentiores. Denique, sancte protestamur, nolle nos ullum præiudicium factum bonis ullis operibus.

XXIII. Quid

XXIII. Quid ergo discriminis inter nos & veteres illos Patres, in quorum Scriptis non audent Papistæ eadem ipsa verba damnare, quæ in nostris cum legunt, ferre non posunt: facere non possunt, quin cœlum, terram, mariaque commoueant: ac pene exclamant, Christianos ad leonem? Quid ranti est, inquam, discriminis: Responsuti variant, Primus conatus locorum sollicitatio. Sonnius, *Sunt quir rationabiliter sentiunt vocem exclusiūam in Commentariis Ambrosii à falsariis adiectam esse.* Bellarminus, *Si tamen Ambrosius autor est, vel sermonis illius vel commentariorum in Paulum.* Et Vasques, *testimonia hæc non constat utrum sint Ambrosij.*